PREFEITURA DO MUNICfplO DE ICÉM
Estado de São Paulo

C.G.C.: 45.726.H2jOOOl.37

- LEI MUNICIPAL NQ 973, DE 1º DE DEZEM8RO DE 1,986 •
Estima a Receita

" ••. t"'if I'n:u:::J.p~o I..<e . cem.

cairo de 1.987.

la fixe! a Despesa

parE.:o axerc!cio
do Nu-
finan-

-

A Prof"f:l:o DIRCE SIU,iEIRP,. DE OLIVEliill,. Prefeita do Hunicipic'

de !cém. Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições 1!
~ -gai6, tendo em viste que a eemera t·~unicipal nac devolveu p!- ,

1"8 sançao o Projeto de Lei da proposta o1'çamentaria deste ,
Nunicipio para o exerc!cio finam::éiro de 1.987,

PROMULGA, nos termos do artigo 66 da Constttuir;ão Federal I

(Emenda nQ 01. de 17/10/1969), artigo ao da Constituição do Estado de são
Paulo (Emenda nº 02, de 30/10/1969) e artigo 83 da Lei Orgânica dos Muni-
cipios (Decreto Lei Compleme~ar nQ 9, de 31/12/1969), como LEI o P~ojeto,origina1'io deste Executivo, a saber:
ARTIGOlQ - O orçamento geral do t'1uniclpio de Icém. para o exercieio fins!!
ceiro de 1987, estima a Receita e fixa a Despesa em Cz$ 15.210.000.00 '
(Quinze milhões, duzentos e dez mil cruzados), discriminados pelos anexos
integrantes desta Lei.

, -ARTIGO 2Q • A Receita sera realizada m~diante a arrecadaçao dos tributos,
rendas e outras receitas correntes e de capi~al, na forma da legislação I

em vigor e das especificações constantes do anexo número 2. da Lei Fede-I

1"81 nQ 4.320. de 17 de março de 10964, com c seguinte desdobramento:
RECEITAS CORRENTES,Receita Tributaria
Receita Patrimonial
Receitas áe transferên-
cias correntes.
Outras receitas Correntes

Cz$ 12.827.000,00
542000°.00

57.000,00

12.057.000,00
171.000,00

R~CErrAS DE CAPITAL- ,Ope'açoes de credito
Alienação de Bens

t\

Transferencias de Capital

Cz$ 20363.000,00
2000000,00
6.2.000,00

2.121.000,00
TOTAL DA RECEITA Cz$ 15.210.000,00

, . -ARTIGO 3Q • A despesa sera reallzada segundo a discriminaçso dos quadros '
Programa de Trabalho e Natureza da n Despesas, que apresentam o seguinte
desdobramento.

segue fls. 02 ••••• 0 •••••

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, n,? 450
FONE: (0172) 82.2020 - CEP 15.460 - ICÉM.SP

PREFEITURA DO MUNICrPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo

C.G.C.: 45.726.742/0001.37
fls. 02 •••

• LEI MUNICIPAL NQ 973. DE lQ.OE DEZBMBRO DE 10986 -
continuação

1 • POR fUNÇOES DE GOVERNO
01 - Legislativa
03 - Administração e Planejamento
08 • Educaç;ãoe Cultura
lO • Habitaçã" e Urbanismo
13 • Saúde 'e Saneamento

'" ,.15 • Assistencia e Previdencis
16 • Transporte----

TuTAL DA DESPESA
2 • POR PRGGRAMAS.
Dl • Proces~c Legislativo
07 • Administr~ção
.oa. Administração'Financeira
42 - EnsSnc de le grau,45 • Ensino Supletivo

, •.• r46 • Educaçaa Flsies e Desportos
.,.. .•..

47 - Itssistencia e Educandos
46 • Cultura
J:6• Abastecimento.
57 • Habi~ação
. ,.. .

58 • Urbanismo
60 '~'1" P'" i• Serviços ~eut~ ~d8úe un~ os

"75 - Saude
81 • Assistência
82 - Previdência

• ~ \O ~

84. Programa d~Form8çãa do PatrimSniodo
Servidor Público

88 • Transporte Rodovi~rio-----
TOTJ~~ Of.\ DESPESP, POR PROGRAMAS·'

A

:3 .·POR C!UEGOR!A8 ECONmnCA5

Despe$ss correntes
Despesas de Capital

TOTAL

••••••••

Crz. 804.000.00
3.303.00°0°0
4.119.000,00
2.491.000,00'
106000000,00
104530000,00
1.440.000,00

15.210.000.00

804.(100,00,
2.525.0DO,OO

778.000,00
. 1.214000°.°0

660.0dO,OO
1.2:31.000,00

140.000iOO
874.000,00
:300.000,00
300.000,00

1.591.00ri,oo
3ÓO.000,OO

10GOO.000,Oo
789.000,00
560.000,00

84.000,00
104040.000,IJ!3

15.210.000.00

Cz$ 80'33.000,00
6.477.000,00

15.210.000,00

Rua Prefeito Jóão Ribeiro da Silveira, n." 450
FONE: (0172) 82-2020 - CEP 15.460 - ICÉM.SP

PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE ICÉM
Estado de São Paulo

C.G.C.: 45.726.742/0001-37 fls. 03 •••
• LEI MUNICIPAL NQ 973, DE 1&1 DE DEZEN8RO DE 10986

4 - PCH OHGÃOS DA ADMrNISTRAÇ~O
POR LEGISU\TIVO

1.1. Câmar~,i'"1unieipal

PuDER. EXECUTItlC

_.

".2ôl. Gabinete do Prefeito e Dependencias
2.2. Administr.ação
2~3o Contabilidade e Finanças

- 2040 Centro de Lazer do Trabalhador
2.5. Serviços Urbanos

tA , '.2o~o Assis anela Medlca e Social
2070 Furido Sacial de Solidariedade
2.80 Serviçl3s de Estradas de Rodagem Hunicipal
209. Terminal Rodoviário

994.000,00
1.5)1.000,00

?7a.OwO,ca
lli6.080.DO

2.491.000.,80
1.500.000,00

19oDtm,OD

10140.0ÓO,OO
300.000,00•..EOUCAWA~ E CULTURA

3.10 Ensino de Primeiro Grau
3.2. Ca$a da Cultura
'li: '2 ,... "M<·.·'" • +"" ~#o~. ~ur5D5 de rlprenwlzagem e hB51Suenc.a a

Educandos
3~4. Comissão Munioipal de Esportes e Lazer

'..
1.214.000,00

874.otm,DO

800.000.00
1.075.r:l!~.ID.,OO

ENC~1HGOSGERAIS
4~1. En~argos Sociais
4~2. PrevidÊncia Social-----

TOTlo.l

"'~D n •••'n 00
I f o..,uw, '

664,~~O.OO
.15.210.000,00

,
AfUIGO 4Q.:- O Poder Executivo e autorizado:

I

'

c - , • -I - rea_1Za1' operaçoes d~ credlto por antecipaçac da Receita ,
até o limite de,.25% (vinte e cinco por cento) de Recéita I

estimadq, nos termos do artigo 57, da Emenda Constitucional
nQ 01/69; .

rI - ilbr1r.,créditíls ..'Suplerr(eDt.ares, até o iJlimitede 4096 (quarenta
por çente) sobre o total elo orçamento da Daspesl':\. noetermos
do artigo 7Q da Lei nQ 40320/64.

,• Esta Lei entrara em vigor a partir de lQ de janeiro de
revo~ad8S as disposições em cO.!1trário.

segge f1so 04 •••••••••••

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, n," 450
FONE: (0172) 82-2020 - CEP 15.460 - ICÉM-SP

PREFEITURA DO MUNICfplO DE ICÉM

04.

..cont í.nuaçác •••••

Aguinaldo C&o Ssnt'Ana
Chefe de Div, Adro.

Registrada em livro próprio, afixada no mural desta Prefei, ,tura, em em seguida sera publicada pelo Jornal de Icem.

Estado de São Paulo

C.G.C.: 45.726.742/0001-37
,,,' ~ ~j"l1g2é"f~ "

I ~ :

Registre-se e publiqua-se.

,Icém, lº de dezembro de l.986

Prefeita Mwnicipal

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, ri," 450
FONE: (0172) 82-2020 - CEP 15.460 - ICÉM.SP